Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________      №________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 24 декабря 2012 г. № 1446н «Об утверждении стандарта первичной

медико-санитарной помощи при легочной артериальной гипертензии»,

от 15 ноября 2012 г. № 918н «Об утверждении Порядка оказания медицинской

помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями», а также в целях

совершенствования доступности и качества оказания медицинской помощи

пациентам, страдающим легочной гипертензией в Нижегородской области,

п р и к а з ы в а ю:

1. Главному врачу ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 5

Нижегородского района г.Нижнего Новгорода» (далее — ГБУЗ НО «ГКБ № 5»)

(Родину Н.В.):

1.1. открыть на базе Городского кардиологического диспансера и

ревматологического центра ГБУЗ НО «ГКБ № 5» кабинет оказания

медицинской помощи пациентам с легочной гипертензией (далее — кабинет)

и в срок до 10 августа 2023 г.

1.2. Утвердить:

1.2.1. Положение об организации кабинета.

 1.2.2. Алгоритм взаимодействия оказания медицинской помощи пациентам с

легочной гипертензией.

2. Утвердить Алгоритм направления в кабинет оказания медицинской помощи

 О совершенствовании оказания медицинской

помощи пациентам с легочной гипертензией

 2

пациентам с легочной гипертензией Порядок направления в Центр с легочной

гипертензией (приложение № 3).

3. Главным врачам медицинских организаций Нижегородской области

организовать с направление пациентов с легочной гипертензией в кабинет

ГБУЗ НО «ГКБ № 5» согласно настоящего приказа.

4. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) обеспечить размещение приказа на официальном сайте

министерства здравоохранения Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н.

И.о.министра                                                                                                     Г.В.Михайлова

 3

Приложение

Утвержден приказом

 министерства здравоохранения

Нижегородской области

от _________ №____________

Алгоритм

направления в кабинет оказания медицинской помощи

пациентам с легочной гипертензией

1. К группам риска по развитию легочной гипертензии относятся дети и взрослое

население со следующими заболеваниями (состояниями):

- заболевания сердечно-сосудистой системы (врожденные и приобретенные пороки сердца, в

том числе после их хирургической коррекции, ишемическая болезнь сердца, кардиомиопатии);

- перенесенная тромбоэмболия легочной артерии;

- аутоиммунные заболевания (системная красная волчанка, склеродермия, ревматоидный

артрит, дерматополимиозит);

- тяжелое течение хронической обструктивной болезни легких;

- ВИЧ-инфекция;

- цирроз печени, осложненный портальной гипертензией.

2. Подозрение на наличие легочной гипертензии у пациентов групп риска, а также у

пациентов, не имеющих заболеваний (состояний), указанных в пункте 1, возникает в случае выявления

в ходе эхокардиографического исследования среднего давления в легочной артерии, превышающего

20 мм.рт.ст.

3. Лечащий врач медицинской организации, в которой пациент проходит диагностику и

лечение в рамках оказания первичной специализированной медико-санитарной и (или)

специализированной медицинской помощи, оформляет направление на консультацию к врачу-

кардиологу (ф.057/у) в кабинет оказания медицинской помощи пациентам с легочной гипертензией

для верификации диагноза и уточнения этиологии заболевания.).

4. Для верификации диагноза и оценки проводимого лечения легочной артериальной

гипертензии по показаниям выполняется рентгеноэндоваскулярное зондирование правых отделов

сердца и ветвей лёгочной артерии для проведения ангиопульмонографии с оценкой перфузии

легких, инвазивного измерения давления в легочных артериальных сосудах, оценки легочного

сосудистого сопротивления и определения оксигенации крови в малом круге кровообращения.

5. К направлению (ф.057/у) прилагаются следующие медицинские документы и

результаты исследований:

- выписка из первичной медицинской документации (ф.027/у), содержащая результаты

(протоколы) следующих исследований (ЭКГ, ЭХО-КГ, ФВД, рентгенография органов грудной клетки

в прямой и правой боковой проекциях УЗИ органов брюшной полости, общий анализ крови,

биохимический анализ крови (АЛАТ, АСАТ, общий белок, билирубин и его фракции, креатинин,

мочевина, антитела к вирусу иммунодефицита человека);

6. При подтверждении диагноза легочной гипертензии кратность наблюдения и тактика

ведения пациента определяется врачами-специалистами кабинета.

 4

7. Запись на прием к врачам-специалистам кабинета оказания медицинской помощи пациентам

с легочной гипертензии, осуществляется в Единой цифровой платформе:

- открыть случай АПЛ в АРМ –врача поликлиники.

- в разделе направления и назначения нажать на вкладку «мастер выписки направлений»

- создать направление на консультацию

- выбрать в строке МО: «ГБУЗ НО ГКБ № 5», в строке тип МО:  «взрослые»

- нажать «найти»

- записаться к специалистам на свободные ячейки с пометкой «запись по направлению»

8. Контактный телефон кабинета оказания медицинской помощи пациентам с легочной

гипертензией 8 831 214-15-12.

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23